
 
 
  
 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
Via delle Magnolie 6/8, Z.I. 70026 Modugno (BA) - Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 

Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINA n. 47 del 21 maggio 2019  

 

OGGETTO: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – Incarico 

di supporto all’ufficio comune dell’ARO 8/BA. Atto di impegno, accertamento e 

liquidazione Ing. Antonello Lattarulo. 

CIG: Z7B25EF1A4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 

pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

 

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527/2016 è stato nominato Commissario ad 

acta dell’Agenzia l’Avv. Gianfranco Grandaliano e con delibera di Giunta Regionale n. 2188 del 

12 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, previsto che nelle more della nomina del Direttore Generale 

le funzioni ed i compiti di cui all’art.16 della Legge Regionale n. 24/2012 come modificata dalla 

Legge Regionale n. 20/2016 siano attribuite al Commissario ad Acta già nominato; 

 
- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 05 

luglio 2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 

- con le deliberazioni di Giunta Regionale nn. 1169/2014, 2725/2014, 800/2015 e 382/2017 la 

Regione Puglia attivava i poteri sostitutivi ex art. 14 c. 2 della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii. nei confronti 

di alcuni ARO inadempienti nell’attuazione della normativa vigente in materia di servizi pubblici 

locali; 

- con Decreto del Commissario ad Acta dell’ARO 8/BA n. 11 del 26/11/2018 è stato tra l’altro 

decretato l’affidamento dell’incarico tecnico nelle modalità previste dalla struttura commissariale 

nel perseguimento degli obiettivi di economicità nella gestione delle attività dell’ARO 8/BA, in 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 
  
 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
Via delle Magnolie 6/8, Z.I. 70026 Modugno (BA) - Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 

Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

considerazione delle gravi criticità riscontrate dai Comuni di Conversano e Monopoli 

nell’esecuzione degli obblighi contrattuali; 

- è stato individuato nell’Ing. Antonello Lattarulo, inserito nella short list di cui alla determina 

direttoriale n. 18/2016 del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 

Paesaggio, il tecnico cui proporre l’affidamento citato; 

- in data 02/03/2019 è stata emessa dall’Ing. Antonello Lattarulo la fattura n. 3 dell’importo 

complessivo di €. 14.591,20 per l’affidamento dei servizi di ingegneria di che trattasi; 

- occorre procedere all’impegno di spesa in uscita sul bilancio corrente al Capitolo 918 rubricato 

“Anticipazioni per funzioni delegate ex D.G.R. 382/2017” della somma di €. 14.591,20; 

- che l’onere dell’attività affidata al professionista incaricato è a valere sul fondo comune costituito 

dai Comuni consociati presso il Comune capofila per l’attivazione dell’ufficio comune dell’ARO 

8/BA e pertanto occorre accertare la somma di €. 14.591,20 sul capitolo 117 rubricato “Rimborso 

su anticipazioni per funzioni delegate ex D.G.R. 382/2017”; 

- occorre procedere alla liquidazione della fattura n. 3 del 02/03/2019 emessa dall’Ing. Antonello 

Lattarulo della somma complessiva di €. 14.591,20 di cui €. 11.500,00 per onorari, €. 460,00 per 

CAP, 2.631,20 per IVA.  

  
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017; 

− la Delibera di Giunta regionale n. 2188 del 12 dicembre 2017; 

− le deliberazioni di Giunta Regionale nn. 1169/2014, 2725/2014, 800/2015 e 382/2017; 

− il Decreto del Commissario ad ACTA dell’ARO 8/BA n. 11 del 26/11/2018; 

− la Fattura n. 3 del 02/03/2019 emessa dall’Ing. Antonello Lattarulo. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI ACCERTARE nei confronti dell’ARO 8/BA sul bilancio corrente, la somma di €. 14.591,20 

Capitolo 117 rubricato “Rimborso su anticipazioni per funzioni delegate ex D.G.R. n. 382/2017”; 

 

- DI IMPEGNARE sul bilancio corrente, la somma di € 14.591,20 Capitolo 918 rubricato 

“Anticipazioni per funzioni delegate ex D.G.R. n. 382/2017” per il pagamento del compenso a 

fronte dell’attività affidata all’Ing. Antonello Lattarulo con decreto del Commissario ad Acta 

dell’ARO 8/BA n. 11 del 26/11/2018 – Codice CIG n. Z7B25EF1A4; 

 
- DI LIQUIDARE la fattura dell’Ing. Antonello Lattarulo n. 3 del 02/03/2019 per l’attività svolta 

con riferimento all’incarico affidato con Decreto del Commissario ad Acta dell’ARO 8/BA n. 11 

del 26/11/2018, pari a complessivi €. 14.591,20 di cui: 

o € 12.291,20 al professionista a mezzo bonifico bancario; 

o €   2.300,00 all’Erario per IRPEF nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 
  
 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
Via delle Magnolie 6/8, Z.I. 70026 Modugno (BA) - Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 

Email:  segreteria@ager.puglia.it 
 

 

1. DI NOTIFICARE il presente atto a tutti gli uffici centrali di ARO 8/BA affinché provvedano al 

trasferimento delle somme, a mezzo bonifico bancario, sul conto corrente intestato a 

quest’Agenzia: 

- IBAN: IT 42 C 01005 04000 000 000 218010;  

- CAUSALE: Liquidazione compenso Ing. Antonello Lattarulo – rif. Decreto del 

Commissario ad Acta dell’ARO 8/BA del 26/11/2018. 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

 

 

            IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it

		2019-05-21T14:33:57+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




